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KẾ HOẠCH  

Hoạt động của Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số  

huyện Ngọc Hồi năm 2024 

 

Căn cứ Kế hoạch số 1085/KH-BCĐ ngày 01 tháng 4 năm 2024 của Ban Chỉ 

đạo về Chuyển đổi số tỉnh về hoạt động của Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số tỉnh Kon 

Tum năm 2024. 

Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số huyện Ngọc hồi (Sau đây gọi tắt là Ban Chỉ 

đạo) ban hành Kế hoạch hoạt động năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU  

Tập trung chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, đơn vị; Ủy ban nhân dân các xã, thị 

trấn đẩy mạnh triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ về chuyển đổi số; 

ưu tiên nguồn lực để phấn đấu đạt các chỉ tiêu quan trọng về chuyển đổi số; kịp thời 

tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Tiếp tục tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy về tình hình thực hiện 

Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 18 tháng 02 năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

“về chuyển đổi số tỉnh Kon Tum đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”. 

2. Chỉ đạo, giám sát, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai các Kế hoạch, chỉ đạo 

của Ủy ban nhân dân huyện tại Kế hoạch số 1752/KH-UBND ngày 21 tháng 6 năm 

20221, Kế hoạch số 382/KH-UBND ngày 05 tháng 02 năm 20242 và Kế hoạch số 

780/KH-UBND ngày 20 tháng 3 năm 20243; Thông báo số 1324/TB-VP ngày 28 

tháng 02 năm 2024 của Văn phòng UBND tỉnh4. 

3. Tổ chức các Phiên họp Ban Chỉ đạo: 

- Họp đánh giá công tác triển khai hoạt động 6 tháng đầu năm và triển khai các 

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm (trong tháng 6 năm 2024). 

- Họp tổng kết công tác năm 2024 của Ban Chỉ đạo (trong tháng 12 năm 

2024). 

4. Công bố xếp hạng chỉ số chuyển đổi số năm 2023 của UBND các xã, thị 

trấn.  

5. Triển khai công tác kiểm tra hoạt động chuyển đổi số tại các cơ quan, ban 

ngành thuộc huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn. 

                                           
1 Về thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 18 tháng 2 năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển 

đổi số tỉnh Kon Tum đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. 
2 Về Chuyển đổi số huyện Ngọc Hồi năm 2024. 
3 Về Phát huy ưu điểm và khắc phục sửa chữa các khuyết điểm trong công tác chuyển đổi số năm 2023 trên 

địa bàn huyện. 
4 Kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Trưởng Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số tỉnh tại cuộc họp trực 

tuyến với các địa phương về tổng kết công tác năm 2023 của Ban Chỉ đạo tỉnh. 
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6. Tổ chức trao đổi, nghiên cứu, học tập kinh nghiệm về chuyển đổi số. 

7. Tổ chức các buổi làm việc với các doanh nghiệp trên địa bàn huyện về công 

nghệ để tham vấn các nội dung về chuyển đổi số và thu hút, phát triển doanh nghiệp 

số trên địa bàn huyện (nếu có). 

III. NHIỆM VỤ THÀNH VIÊN BAN CHỈ ĐẠO  

1. Trưởng Phòng Văn hóa và Thông tin  

Theo dõi, đôn đốc các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện các nội dung 

trọng tâm trong công tác chuyển đổi số của huyện năm 2024; đồng thời, tập trung chỉ 

đạo triển khai các nội dung sau: 

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về chuyển đổi số, kỹ năng số và an 

toàn thông tin nhằm đảm bảo mục tiêu đến năm 2025 đạt 80% số cán bộ, công chức, 

viên chức được bồi dưỡng, tập huấn. 

- Phối hợp với các đơn vị, địa phương triển khai kết nối, chia sẻ, khai thác dữ 

liệu. 

- Tham mưu tổ chức Ngày chuyển đổi số năm 2024 phù hợp với tình hình thực 

tế của địa phương. 

- Đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra công tác đảm bảo an toàn thông tin các hệ 

thống thông tin trên địa bàn huyện: đảm bảo 100% hệ thống thông tin phê duyệt cấp 

độ an toàn thông tin; 100% các Trang thông tin điện tử của các đơn vị, địa phương 

được đánh giá, dán nhãn tín nhiệm mạng. 

- Phối hợp các đơn vị, địa phương rà soát văn bản quy phạm pháp luật có liên 

quan đến Luật Giao dịch điện tử; trên cơ sở đó, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện 

báo cáo Sở Thông tin và Truyền thông theo quy định. 

- Tham gia các đoàn đi nghiên cứu, học tập kinh nghiệm về chuyển đổi số. 

- Tham gia các Phiên họp Ban Chỉ đạo. 

- Kịp thời báo cáo, tham mưu Trưởng Ban Chỉ đạo xem xét, chỉ đạo các khó 

khăn, vướng mắc (nếu có). 

- Chỉ đạo triển khai các nền tảng phục vụ du lịch, bảo tàng; thu thập, chuẩn 

hóa nhằm phục vụ du khách trong và ngoài huyện. Phối hợp thúc đẩy triển khai 

thanh toán không dùng tiền mặt, ứng dụng hợp đồng điện tử trong các cơ sở lưu trú, 

điểm tham quan, du lịch. 

2. Trưởng Công an huyện: Chỉ đạo thúc đẩy công tác thiết lập và sử dụng tài 

khoản định danh VNeID cho người dân, đặc biệt là định danh mức 2 nhằm khai thác 

hiệu quả cơ sở dữ liệu về dân cư; tổ chức thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao 

nhận thức cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân về vị trí, vai trò, 

tầm quan trọng của an ninh mạng; hiểu rõ âm mưu, thủ đoạn, hoạt động các loại tội 

phạm trên không gian mạng, từ đó, ý thức được vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, 

cá nhân trong bảo vệ an ninh mạng và xây dựng không gian mạng an toàn, lành 

mạnh. 

3. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện: Chỉ đạo thúc đẩy việc thực 

hiện dịch vụ công trực tuyến toàn trình; thanh toán trực tuyến trên cổng dịch vụ 

công; số hóa thủ tục hành chính; hồ sơ thủ tục hành chính được người dân, doanh 
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nghiệp thực hiện trực tuyến. Tiếp tục duy trì và phát huy hiệu quả các hệ thống thông 

tin dùng chung của huyện thuộc phạm vi quản lý. 

4. Trưởng Phòng Tài chính - Kế hoạch 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin chỉ đạo thúc đẩy việc hỗ 

trợ các doanh nghiệp sử dụng bộ công cụ tự đánh giá mức độ sẵn sàng chuyển đổi số; 

hỗ trợ đào tạo, tư vấn, thuê, mua các giải pháp chuyển đổi số; hỗ trợ việc đăng ký và 

thành lập doanh nghiệp công nghệ số mới, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh 

nghiệp công nghệ số về thủ tục gia nhập thị trường. Thực hiện về đo lường giá trị gia 

tăng của kinh tế số. 

- Chỉ đạo phối hợp triển khai kết nối cơ sở dữ liệu quốc gia về giá theo hướng 

dẫn của Sở Kế hoạch và Đầu tư; phối hợp thúc đẩy áp dụng hóa đơn điện tử. 

5. Trưởng Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin chỉ đạo tăng cường công 

tác thông tin, tuyên truyền các nền tảng thương mại điện tử trên địa bàn huyện đến 

đông đảo người dân trên địa bàn huyện, nhằm thúc đẩy cá nhân, hộ gia đình tham gia 

giao dịch, mua sắm trực tuyến góp phần nâng cao tỷ trọng thương mại điện tử của 

huyện; thúc đẩy ứng dụng hợp đồng điện tử trong hoạt động thương mại và điện lực. 

- Chỉ đạo tham mưu các nhiệm vụ khoa học công nghệ trong các lĩnh vực 

trụ cột của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư như AI, Blockchain, Dữ liệu 

lớn; các ứng dụng phục vụ chuyển đổi số lĩnh vực nông nghiệp, du lịch, chuyển 

đổi số, gắn liền với chuyển đổi xanh,... ; hỗ trợ doanh nghiệp chuyển đổi số (thuộc 

lĩnh vực quản lý). 

- Phối hợp thúc đẩy triển khai thanh toán không dùng tiền mặt, ứng dụng hợp 

đồng điện tử trong lĩnh vực vận tải. 

6. Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo thúc đẩy triển khai thanh 

toán không dùng tiền mặt trong cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện; đôn đốc các cơ sở 

giáo dục tiếp tục hoàn thiện được mô hình quản trị số, hoạt động số, chuẩn hóa dữ 

liệu số, kho học liệu số mở; tổ chức bồi dưỡng nâng cao kỹ năng số cho đội ngũ viên 

chức, giáo viên trên địa bàn huyện. 

7. Trưởng Phòng Nội vụ: Chỉ đạo phối hợp triển khai công tác bồi dưỡng kỹ 

năng số cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhất là đội ngũ cán bộ công chức 

cấp xã; triển khai hiệu quả Kế hoạch số 844/KH-UBND ngày 25 tháng 3 năm 2024 

của Ủy ban nhân dân huyện5; phối hợp tham mưu chính sách thuê chuyên gia chuyển 

đổi số. 

8. Trưởng Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Chủ trì, phối hợp với 

Phòng Văn hóa và Thông tin chỉ đạo triển khai hiệu quả Chương trình chuyển đổi số 

trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh giai đoạn 2021-

2025 theo Quyết định số 924/QĐ-TTg ngày 02 tháng 8 năm 2022 của Thủ tướng Chính 

                                           
5 Về Triển khai thực hiện Quyết định số 1690/QĐ-TTg ngày 26 tháng 12 năm 2023 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao năng lực quản lý nhà nước 

và thực thi pháp luật về chuyển đổi số từ Trung ương đến địa phương đến năm 2025, định hướng 

đến năm 2030”. 
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phủ và Kế hoạch số 3768/KH-UBND ngày 01 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân 

huyện6. Thúc đẩy 100% sản phẩm OCOP được đưa lên sàn giao dịch thương mại 

điện tử. 

9. Trưởng Phòng Y tế: Chỉ đạo thúc đẩy triển khai thanh toán không dùng 

tiền mặt trong cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn huyện; thúc đẩy các cơ sở khám 

chữa bệnh sử dụng Căn cước công dân (CCCD) gắn chíp, ứng dụng VNeID thay thế 

thẻ Bảo hiểm y tế khi khám chữa bệnh; thúc đẩy tỷ lệ người dân có Hồ sơ sức khỏe 

điện tử. Triển khai việc số hóa thông tin chăm sóc, bảo vệ sức khỏe người dân, thông 

tin khám bệnh, chữa bệnh; hình thành cơ sở dữ liệu về y tế, phục vụ chuyển đổi số 

ngành y tế. 

10. Trưởng Phòng Tài nguyên và Môi trường: Chỉ đạo triển khai nền tảng 

cơ sở dữ liệu đất đai và khai thác sử dụng đối với Cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai 

trên địa bàn huyện. Triển khai kết nối Cơ sở dữ liệu đất đai quốc gia (phân hệ tập 

trung tại Sở Tài nguyên và Môi trường), Cổng liên thông Tài nguyên môi trường - 

Thuế (Sở Tài nguyên và Môi trường). 

IV. NHIỆM VỤ CỦA CÁC ĐƠN VỊ CÓ LIÊN QUAN 

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Theo dõi, đôn đốc Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên 

triển khai, hoàn thiện mô hình số hóa quá trình học tập, kết quả học tập, văn bằng 

giáo dục nghề nghiệp và kết nối, tích hợp dữ liệu lên môi trường số; tiếp cận nền 

tảng số giáo dục nghề nghiệp quốc gia và kho học liệu, tài nguyên số dùng chung 

phục vụ cho hoạt động dạy và học.  

- Chủ trì, phối hợp với các địa phương, đơn vị có liên quan đẩy nhanh việc 

triển khai thực hiện chi trả chính sách an sinh xã hội không dùng tiền mặt cho đối 

tượng an sinh xã hội trên địa bàn huyện. 

- Thúc đẩy người lao động và người sử dụng lao động thực hiện ký kết hợp 

đồng lao động điện tử (sau khi có hướng dẫn của Sở Lao động - Thương binh và Xã 

hội). 

2. Phòng Tư pháp: Phối hợp hướng dẫn địa phương, đơn vị rà soát văn bản 

quy phạm pháp luật có liên quan đến Luật Giao dịch điện tử. 

3. Phòng Dân tộc: Tiếp tục phát triển cơ sở dữ liệu về công tác dân tộc trên 

địa bàn huyện phục vụ xây dựng và hoạch định chính sách phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

4. Trung tâm VH-TT-DL&TT: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, nâng cao 

nhận thức về chuyển đổi số theo chuyên mục đảm bảo tần suất theo quy định. 

5. Bảo hiểm xã hội huyện: Tiếp tục hoàn thiện Cơ sở dữ liệu về bảo hiểm; 

thực hiện kết nối, chia sẻ đến các cơ quan, tổ chức, cá nhân, nhằm phục vụ công tác 

chỉ đạo, điều hành và yêu cầu chính đáng của các cơ quan, tổ chức, cá nhân. 

                                           
6 Về thực hiện Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông 

thôn mới thông minh trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025. 
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6. Chi Cục Thống kê huyện: Theo dõi, công bố các chỉ số về “Tỷ trọng kinh 

tế số trên GRDP” và “Số lao động kinh tế số” của huyện, phục vụ hoạch định chính 

sách phát triển kinh tế - xã hội để chấm điểm chuyển đổi số của huyện hàng năm. 

7. Chi Cục Thuế huyện: Thúc đẩy áp dụng hóa đơn điện tử và số hóa thu 

thuế, gắn với phát triển kinh tế số, ứng dụng chữ ký số trong xã hội; đồng thời, thúc 

đẩy doanh nghiệp nộp thuế điện tử. 

8. Các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông7 

- Triển khai hạ tầng mạng băng rộng cáp quang, 4G, 5G.  

- Cung cấp dịch vụ thanh toán điện tử qua nền tảng Mobile Money. 

- Có chính sách cung cấp chữ ký số; điện thoại thông minh cho người dân. 

- Thúc đẩy các chương trình hỗ trợ hộ sản xuất nông nghiệp đưa sản phẩm lên 

sàn thương mại điện tử postmart.vn. 

- Tiếp tục đẩy mạnh triển khai nền tảng địa chỉ số quốc gia gắn với bản đồ số 

trên địa bàn huyện (thu thập, cập nhật, bổ sung dữ liệu địa chỉ số). 

9. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

Tăng cường chỉ đạo, triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ về 

phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số trên địa bàn, trong đó tập trung chỉ 

đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ sau: 

- Triển khai thực hiện hiệu quả, chỉ tiêu về việc tiếp nhận và trả kết quả dịch 

vụ công thông qua hình thức trực tuyến. 

- Thực hiện ký số 100% văn bản điện tử trên Hệ thống quản lý văn bản và điều 

hành của huyện; thực hiện tốt chế độ báo cáo trên hệ thống báo cáo của Chính phủ và 

của tỉnh. 

- Triển khai phổ cập đến người dân các nội dung: định danh điện tử; tài khoản 

điện tử; chữ ký số; điện thoại thông minh; Internet cáp quang đến từng hộ gia đình; 

tài khoản dịch vụ công trực tuyến; hồ sơ sức khỏe điện tử,... 

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các lớp bồi dưỡng kỹ năng số cho cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động và người dân. 

- Thúc đẩy chuyển đổi số lĩnh vực nông nghiệp, du lịch; phát triển thương mại 

điện tử, sử dụng hóa đơn điện tử. 

- Triển khai cơ sở dữ liệu đất đai, góp phần hoàn thiện cơ sở dữ liệu đất đai 

của huyện, của tỉnh. 

- Chỉ đạo rà soát kiện toàn và phát huy vai trò của Tổ công nghệ số cộng đồng. 

- Cân đối, bố trí ngân sách đảm bảo thực hiện chuyển đổi số theo Nghị quyết 

số 09-NQ/TU ngày 18 tháng 02 năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các thành viên Ban Chỉ đạo, Thủ trưởng các đơn vị, địa phương 

                                           
7 Bưu điện huyện, Trung tâm Viễn thông Ngọc Hồi- Đăk Glei, Viettel Ngọc Hồi, Mobifone 

Ngọc Hồi. 
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- Căn cứ nội dung Kế hoạch cụ thể hóa thành các mục tiêu, nhiệm vụ để triển 

khai thực hiện tại đơn vị, địa phương đảm bảo hiệu quả, đúng tiến độ. 

- Chủ động đề xuất với Trưởng ban Ban Chỉ đạo những nhiệm vụ trọng tâm 

thuộc phạm vi quản lý cần có sự phối hợp chỉ đạo, đôn đốc từ Ban Chỉ đạo. 

- Định kỳ hàng quý (trước ngày 07 của tháng cuối quý) hoặc đột xuất thực 

hiện báo cáo tình hình triển khai nhiệm vụ chuyển đổi số của địa phương, đơn vị gửi 

về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) để tổng hợp, báo cáo theo quy 

định.  

2. Phòng Văn hóa và Thông tin 

- Đôn đốc các thành viên Ban Chỉ đạo, các cơ quan, ban ngành và Ủy ban 

nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện; đồng thời, tổng hợp báo cáo kết quả 

thực hiện tại các Phiên họp định kỳ để theo dõi, chỉ đạo. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, theo dõi, đánh giá và đề xuất các giải pháp 

đẩy mạnh triển khai thực hiện các nhiệm vụ Kế hoạch. 

- Tham mưu Ban Chỉ đạo các báo cáo theo yêu cầu của UBND tỉnh, Sở Thông 

tin và Truyền thông. 

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch để lập, tham mưu cân đối kinh phí 

hoạt động năm 2024 của Ban Chỉ đạo. 

Căn cứ nội dung Kế hoạch, thành viên Ban Chỉ đạo, các đơn vị, địa phương 

chủ động tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao theo quy định. Quá trình 

thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị gửi về UBND huyện (qua Phòng 

Văn hóa và Thông tin) tổng hợp tham mưu Trưởng ban Ban Chỉ đạo xem xét, điều 

chỉnh theo quy định./. 

Nơi nhận: 
- Sở Thông tin và Truyền thông (b/c); 

- Thường trực Huyện ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND huyện (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- CVP, PCVP; 

- Các cơ quan, ban ngành, đơn vị thuộc huyện; 

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; 

- Chi nhánh Ngân hàng NN&PTNN huyện; 

- Bảo hiểm xã hội huyện; 

- Chi Cục Thống kê huyện; 

- Chi Cục Thuế huyện; 

- Bưu điện huyện; 

- Các doanh nghiệp: Trung tâm Viễn thông Ngọc 

Hồi- Đăk Glei, Viettel, Mobifone Ngọc Hồi; 

- Lưu: VT, TH. 

TRƯỞNG BAN 

 

 
 

 
 

 

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Nguyễn Chí Tường 
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